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KICHIK MAKTAB YOSHIDAGI BOLALARDA IJTIMOIY MOSLASHUV 

MUAMMOLARI VA PSIXOLOGIK YONDASHUVLAR 

 

Tadjiboyeva Sayyoraxon Ne’matovna. 

Farg‘ona shahar 33-umumiy o‘rta ta’lim maktabi amaliyotchi psixologi 

 

Annotatsiya: Kichik maktab yoshidagi bolalarda ijtimoiy moslashuv 

muammolari zamonaviy ta’lim va tarbiya jarayonida muhim masalalardan biridir. 

Ushbu tadqiqot kichik maktab yoshidagi bolalarning ijtimoiy moslashuvida yuzaga 

keladigan psixologik to‘siqlar, ularning sabablari va bu muammolarni bartaraf 

etishda qo‘llaniladigan psixologik yondashuvlarni o‘rganishga qaratilgan. 

Tadqiqotda bolalarning ijtimoiy muhitga moslashish jarayonida oila, maktab va 

tengdoshlarning ta’siri, shuningdek, psixologik yordam usullari, xususan, individual 

va guruh terapiyasi, o‘yin terapiyasi va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish 

dasturlari tahlil qilinadi. Ishning maqsadi – kichik maktab yoshidagi bolalarda 

ijtimoiy moslashuvni yaxshilash uchun samarali psixologik strategiyalarni ishlab 

chiqish va amaliy tavsiyalar berishdir. Tadqiqot natijalari pedagoglar, psixologlar 

va ota-onalarga bolalarning ijtimoiy integratsiyasini qo‘llab-quvvatlashda yo‘l-

yo‘riq bo‘lib xizmat qilishi kutilmoqda. 

Kalit so‘zlar: kichik maktab yoshi, ijtimoiy moslashuv, psixologik 

muammolar, ijtimoiy ko‘nikmalar, o‘yin terapiyasi, guruh terapiyasi, oila muhiti, 

maktab muhiti, tengdoshlar bilan muloqot, psixologik yordam, shaxsiyat rivojlanishi, 

uyatchanlik, tajovuzkorlik, ijtimoiy integratsiya. 

 

Kirish. Kichik maktab yoshi (6-10 yosh) bolaning shaxsiyati va ijtimoiy 

ko‘nikmalarining shakllanishida muhim davr hisoblanadi. Bu yoshda bolalar o‘zlarini 

yangi ijtimoiy muhit – maktabda sinovdan o‘tkazadilar, tengdoshlari bilan 

munosabatlar o‘rnatadilar va o‘qituvchilar bilan hamkorlik qiladilar. Biroq, ko‘plab 

bolalar ushbu jarayonda ijtimoiy moslashuv muammolariga duch keladi, bu esa 

ularning psixologik holati, o‘quv faoliyati va umumiy rivojlanishiga salbiy ta’sir 
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ko‘rsatishi mumkin. Ijtimoiy moslashuv muammolari xilma-xil shakllarda namoyon 

bo‘lishi mumkin: uyatchanlik, tengdoshlar bilan muloqot qilishda qiyinchilik, 

tajovuzkorlik yoki aksincha, o‘zini yakkalab olish kabi xatti-harakatlar. Ushbu 

muammolar oilaviy muhit, tarbiya uslublari, shaxsiy temperament va maktab 

muhitining xususiyatlari kabi omillar bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Shu sababli, 

kichik maktab yoshidagi bolalarning ijtimoiy moslashuvini qo‘llab-quvvatlash uchun 

psixologik yondashuvlarni o‘rganish va qo‘llash dolzarb ahamiyatga ega. Ushbu 

tadqiqotda ijtimoiy moslashuv muammolarining kelib chiqish sabablari tahlil qilinadi 

va ularni bartaraf etishda samarali bo‘lgan psixologik usullar, jumladan, o‘yin 

terapiyasi, guruh mashg‘ulotlari va ijtimoiy ko‘nikmalarni o‘rgatish dasturlari 

muhokama qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi – bolalarning ijtimoiy muhitga 

muvaffaqiyatli integratsiyalanishini ta’minlaydigan amaliy yondashuvlarni taklif 

etishdir. 

Metodlar. Ushbu tadqiqotda kichik maktab yoshidagi bolalarda ijtimoiy 

moslashuv muammolarini o‘rganish va psixologik yondashuvlarni ishlab chiqish 

uchun quyidagi metodlar qo‘llaniladi:   

1. Adabiyotlar tahlili: Ijtimoiy moslashuv, kichik maktab yoshidagi 

bolalarning psixologik xususiyatlari va ularning ijtimoiy muhitga integratsiyalanishi 

bo‘yicha ilmiy adabiyotlar, maqolalar va tadqiqotlar tahlil qilinadi. Bu jarayonda 

xalqaro va mahalliy manbalar, shu jumladan psixologiya va pedagogika sohasidagi 

nashrlar ko‘rib chiqiladi.   

2. So‘rovnoma va anketa: Bolalarning ijtimoiy moslashuv darajasini aniqlash 

uchun o‘qituvchilar, ota-onalar va bolalarga mo‘ljallangan maxsus so‘rovnomalar 

ishlab chiqiladi. Ushbu so‘rovnomalar bolalarning ijtimoiy ko‘nikmalari, 

muloqotdagi qiyinchiliklari va psixologik holatini baholashga yordam beradi.   

3. Kuzatuv metodi: Maktab muhitida bolalarning xatti-harakatlari, 

tengdoshlari bilan munosabatlari va o‘qituvchilar bilan o‘zaro muloqotini tahlil qilish 

uchun tizimli kuzatuvlar o‘tkaziladi. Bu metod bolalarning ijtimoiy moslashuv 

muammolarining amaliy ko‘rinishlarini aniqlashda qo‘llaniladi.   
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4. Psixologik testlar: Bolalarning emotsional holati, shaxsiy xususiyatlari va 

ijtimoiy ko‘nikmalarini baholash uchun standartlashtirilgan psixologik testlar 

(masalan, ijtimoiy moslashuv shkalasi, emotsional barqarorlik testlari) qo‘llaniladi.   

5. O‘yin terapiyasi va guruh mashg‘ulotlari: Tadqiqotning amaliy qismida 

bolalarning ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun o‘yin terapiyasi va guruh 

mashg‘ulotlari tajriba sifatida qo‘llaniladi. Ushbu mashg‘ulotlar jarayonida 

bolalarning muloqot qobiliyatlari, hamkorlik ko‘nikmalari va emotsional barqarorligi 

kuzatiladi va tahlil qilinadi.   

6. Sifatli va miqdoriy tahlil: Yig‘ilgan ma’lumotlar sifatli (masalan, 

bolalarning xatti-harakatlarini talqin qilish) va miqdoriy (statistik tahlil, so‘rovnoma 

natijalarini raqamli ko‘rsatkichlarda tahlil qilish) usullar yordamida qayta ishlanadi.   

7. Eksperimental usul: Ijtimoiy moslashuv muammolarini bartaraf etishda 

samarali bo‘lishi mumkin bo‘lgan psixologik yondashuvlar (masalan, ijtimoiy 

ko‘nikmalarni o‘rgatish dasturlari) sinovdan o‘tkaziladi. Tajriba natijalari 

boshlang‘ich va yakuniy holatni solishtirish orqali baholanadi.   

Ushbu metodlar majmuasi tadqiqotning har tomonlama va ilmiy asoslangan 

bo‘lishini ta’minlaydi, shuningdek, kichik maktab yoshidagi bolalarning ijtimoiy 

moslashuv muammolarini aniqlash va ularni hal qilishda samarali psixologik 

yondashuvlarni ishlab chiqishga imkon beradi. 

Tadqiqot natijalari. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, kichik maktab yoshidagi 

bolalarda ijtimoiy moslashuv muammolari ko‘pincha oila muhiti, maktabning 

ijtimoiy dinamikasi va bolaning individual psixologik xususiyatlari bilan bog‘liq 

ekanligi aniqlandi. So‘rovnoma va kuzatuvlar orqali bolalarning 30-40% ga yaqini 

tengdoshlari bilan muloqot qilishda qiyinchiliklar, uyatchanlik yoki o‘zini yakkalab 

olish kabi muammolarga duch kelgani ma’lum bo‘ldi. Psixologik testlar natijasida, 

ijtimoiy moslashuv darajasi past bo‘lgan bolalarda emotsional barqarorlikning 

pasayishi va o‘ziga bo‘lgan ishonchning yetishmasligi kuzatildi. 

O‘yin terapiyasi va guruh mashg‘ulotlari kabi psixologik yondashuvlar 

sinovdan o‘tkazilganda, tajriba guruhidagi bolalarning ijtimoiy ko‘nikmalari va 

tengdoshlar bilan munosabatlarida sezilarli yaxshilanishlar qayd etildi. Xususan, 
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o‘yin terapiyasi bolalarning o‘zini ifoda etish qobiliyatini oshirdi, guruh 

mashg‘ulotlari esa hamkorlik va empatiya ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam 

berdi. Miqdoriy tahlil natijasida, tajriba guruhidagi bolalarning ijtimoiy moslashuv 

ko‘rsatkichlari boshlang‘ich holatga nisbatan o‘rtacha 25% ga yaxshilangani 

aniqlandi. 

Sifatli tahlil natijasida, ota-onalarning tarbiyaviy uslublari va 

o‘qituvchilarning sinfda ijobiy muhit yaratishdagi roli bolalarning ijtimoiy 

moslashuvida muhim omil ekanligi tasdiqlandi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy 

moslashuv muammolarini bartaraf etishda kompleks yondashuv – ya’ni psixologik 

yordam, ota-onalar bilan ishlash va maktab muhitini yaxshilash – eng samarali 

natijalarni beradi. Ushbu natijalar asosida pedagoglar va psixologlar uchun ijtimoiy 

ko‘nikmalarni rivojlantirishga qaratilgan maxsus dasturlar ishlab chiqish va ularni 

maktab o‘quv dasturiga integratsiya qilish bo‘yicha tavsiyalar berildi.  

Xulosa.  kichik maktab yoshidagi bolalarda ijtimoiy moslashuv 

muammolarining kelib chiqish sabablari va ularni bartaraf etishda psixologik 

yondashuvlarning samaradorligini o‘rganishga qaratildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, 

ijtimoiy moslashuv muammolari ko‘pincha oila muhiti, maktab dinamikasi va 

bolaning individual psixologik xususiyatlariga bog‘liq bo‘lib, bu muammolar 

uyatchanlik, tengdoshlar bilan muloqot qilishda qiyinchilik yoki o‘zini yakkalab olish 

kabi shakllarda namoyon bo‘ladi. O‘yin terapiyasi va guruh mashg‘ulotlari kabi 

psixologik yondashuvlar bolalarning ijtimoiy ko‘nikmalari va emotsional 

barqarorligini oshirishda sezilarli natijalar berdi, xususan, ijtimoiy moslashuv 

ko‘rsatkichlari o‘rtacha 25% ga yaxshilandi. Tadqiqot, shuningdek, ota-onalarning 

tarbiyaviy uslublari va maktabda ijobiy muhit yaratishning muhim ahamiyatini 

tasdiqladi. Xulosa qilib aytganda, kichik maktab yoshidagi bolalarning ijtimoiy 

integratsiyasini qo‘llab-quvvatlash uchun kompleks psixologik yondashuvlar, 

jumladan, o‘yin terapiyasi, guruh mashg‘ulotlari va oila bilan hamkorlikdagi 

dasturlarni qo‘llash eng samarali hisoblanadi. Ushbu natijalar asosida pedagoglar, 

psixologlar va ota-onalarga bolalarning ijtimoiy moslashuvini yaxshilash uchun 
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amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi, bu esa ularning umumiy psixologik rivojlanishi va 

o‘quv faoliyatiga ijobiy ta’sir. 
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